USURA. — Usura est lucrum ex mutuo. Nomine autem lucri, hoc loco intelligitur pecunia vel quæcumque alia res temporalis pretio æstimabilis, sive obsequium aut quodvis aliud onus pretio æstimabile injunctum, sive aliquid aliud. Usura est ubi amplius requiritur quam datur, v. g. si dederis solidos decem, et amplius quæsteris; vel dederis frumenti modium unum, et super aliquid exigeris.

Si feneraveris homini, inquit S. Augustinus in Psal. xxxvi, serm. 3, n. 6, id est mutuum pecuniam tuam dederis, a quo aliquid plus quam dedisti expectas accipere, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud; si plus quam dedisti expectas accipere, fenerator es. et in hoc improbandus, non laudandus.

Usuram illicitam esse certum est. Nam ex natura rei est illicitum et contra justitiam commutativam, in rei unius commutatione pro alia, plus exigere, aut accipere quam valeat res quæ datur, nisi aliquid aliud interveniat, ratione cujus iud amplius iuste accipiatur; sed accipere aliquid ultra sortem pro mutuo est pro commutatione rei mutuo datæ, accipere plus quam valeat, nisi interveniat aliud ratione cujus illud iuste accipiatur; ergo vi solius mutui, nefas est ex natura rei et contra justitiam commutativam aliquid ultra sortem accipere, ac proinde usura illicita est contra commutativam justitiam, restitutionique obnoxia...

De his lege quæ sequuntur.

Alexander III, papa, CC, 196, 737, 904; Amalar., CV, 878. — De inhumanitate feneratorum, Ambrosius, XIV, 984, 985. — Ab usu dicta, *ibid.*, 775, 777; XVI, 983, 984. — Non accipiendi, Atto, CXXXIV, 58; S. Bruno Astens., CLXIV, 439, 528. — Prohibita, Bruno Herbipol., CXLII, 85, 215, 216; Canut. rex, CII, 1196; Carol. Magn., XCVII, 509; Constantin. Magn., VIII, 397, 968; S. Cummianus, LXXXVII, 991. — Clericorum, Gratian., CLXXXVII, 244 *et seqq.*, 958 *et seqq.*; Halitgar., CV, 686. — Ejus iniquitas, S. Hilarius, IX, 307. — Grave et iuge furtum, Hildegard., CLXXI, 817. — Non repetenda, Innocen. III, papa, CCXV, 572, 1308; CCXVI, 1237; CCXVII, 22; S.

Isidor. Hispal., LXXXII, 207; Isidor. Mercat., CXXX, 517, 806; S. Ivo, CLXI, 459, 489, 805, 806, 1168. — Clericalis, Petr. Bles., CCVII, 62 et seqq.; Petr. Cant., CCV, 153; Petr. monach., CCXIII, 547; Philipp. de Harveng, CCIII, 755. — Usurarius non potest esse clericus, Prudent., LX, 997, 1040; Raban. Maur., CX, 709; Regino, CXXXII, 255 et seqq.; Stephanus Grandimont., CCIV, 1111.

**VANITAS.** — Vide indicem præcedentem in art. *De superbia*.